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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В последние десятилетия всё возрастающее внимание

исследователей разных стран привлекает химия напряженных металлациклических

систем, содержащих в цикле ацетиленовую связь либо кумулированные связи C=C.

Большой интерес к подобным металлациклам обусловлен их удивительно высокой

стабильностью по сравнению с соответствующими чисто органическими аналогами.

Первый напряженный металлацикл такого типа, синтезированный в 1993 г. Бухвальдом с

сотр. [1], представлял собой цирконациклокумуленовый комплекс цирконоцена (1),

содержащий [3]кумуленовую группировку в цикле и оказавшийся вполне устойчивым

соединением при комнатной температуре в отличие от крайне нестабильного циклогепта-

1,2,3-триена. Вскоре был получен еще более напряженный, но весьма устойчивый

пятичленный цирконацикло[3]кумулен (2).

В дальнейшем были синтезированы многочисленные аналоги соединений 1 и 2 и,

кроме того, разнообразные металлациклоаллены и металлациклоалкины. В работах нашей

лаборатории было также показано, что аномально высокая термическая стабильность

вышеуказанных семичленных цирконациклокумуленов обусловлена значительным

вкладом в их электронное строение цирконациклопентадиеновой резонансной формы,

содержащей в α-положении координированную с цирконием тройную C≡C-связь.

Следует, однако, отметить, что, несмотря на успехи, достигнутые в последние годы

в области синтеза и исследования строения семичленных металлациклокумуленов, данные

о химических свойствах этих необычных соединений до недавнего времени оставались

крайне ограниченными.

Целью настоящей работы является подробное исследование реакционной

способности семичленных цирконациклокумуленовых комплексов цирконоцена и

выяснение возможности их применения в катализе.

Cp2Zr

R4 R3

R1

R2

Cp2Zr

R4 R3

R1

R2
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Научная новизна и практическая значимость. При изучении реакций протолиза

семичленных цирконациклокумуленовых комплексов продемонстрирована применимость

вышеуказанного резонансного описания электронного строения таких комплексов для

анализа их реакционной способности. Впервые исследовано взаимодействие семичленных

цирконациклокумуленов с диарилкетонами и α-дикарбонильными соединениями (бензил,

аценафтенхинон) и показано, что в то время как с диарилкетонами исходные

цирконациклы реагируют в своей кумуленовой резонансной форме, в реакциях с

дикарбонильными соединениями вовлекается их цирконациклопентадиеновая резонан-

сная форма. Особенно интересна реакция семичленного цирконациклокумулена 1 с

аценафтенхиноном, приводящая при 80°С к образованию десятичленного тетраоксадицир-

конацикла, относящегося к классу металлакраунов, и октазамещенного циклооктатетраена

[(Me3Si)C=C(C≡CSiMe3)]4. Показано, что промежуточным при образовании циклоокта-

тетраена является соответствующий циклобутадиен [(Me3Si)C=C(C≡CSiMe3)]2, который

удалось ввести в реакцию Дильса-Альдера с циклопентадиеном. На примере реакции

цирконациклокумулена 1 с N-бензилиденанилином продемонстрирована способность

таких цирконациклов реагировать с соединениями, содержащими двойную C=N-связь.

Найдены интересные реакции семичленных цирконациклокумуленов с ацетонитрилом,

приводящие при 100°С к образованию цирконаазабициклов и трициклов в зависимости от

соотношения реагентов и времени реакции. Обнаружено, что бензонитрил, в отличие от

ацетонитрила, реагирует в сходных условиях с цирконациклокумуленом 1 с образованием

тетразамещенного пиримидина, который можно рассматривать как продукт социклизации

двух молекул PhCN с диацетиленом Me3SiC≡C–C≡CSiMe3. При этом в присутствии

избытка бензонитрила и диацетилена процесс социклизации становится каталитическим.

Установлено, что семичленные цирконациклокумулены способны катализировать полиме-

ризацию ε-капролактона с раскрытием цикла. Результаты проведенного исследования

создают научную основу для дальнейшего развития химии напряженных металлациклов и

их успешного применения в синтезе и катализе.

Апробация работы. Отдельные разделы диссертации были представлены на

кластере конференций «Оргхим-2016» (Репино, Россия, 2016), Международной

металлоорганической конференции «ICOMC 2018» (Флоренция, Италия, 2018) и

Всероссийской конференции с международным участием «Химия элементоорганических

соединений и полимеров 2019», посвященной 65-летию ИНЭОС РАН и 120-летию

академика А.Н. Несмеянова. Москва, ИНЭОС РАН.

Публикации. По результатам работы опубликованы 4 статьи в отечественных и

международных журналах, рекомендованных ВАК, и 5 тезисов докладов.
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Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из введения,

литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и

списка цитируемой литературы. В первой главе (литературный обзор) рассмотрены

имеющиеся в литературе данные по синтезу, строению и реакционной способности

семичленных металлацикло[3]кумуленовых комплексов. Во второй главе приведены и

обсуждаются данные, полученные нами при исследовании протолиза семичленных

цирконациклокумуленов, их реакций с различными карбонильными соединениями,

N-бензилиденанилином и нитрилами, а также результаты их испытаний в катализе

полимеризации ε-капролактона с раскрытием цикла. В третьей главе (экспериментальная

часть) подробно описаны методики проведения экспериментов. Работа изложена на 95

стр., включая 17 рисунков и 2 таблицы. Список цитируемой литературы включает 42

наименования.

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами научно-исследова-

тельских работ в ИНЭОС им. А.Н. Несмеянова РАН в лаборатории металлокомплексной

активации малых молекул (зав. лаб. проф. В.Б. Шур) в период с 2013 по 2020 гг. при

финансовой поддержке Российского фонда фундаментальных исследований, а также

программ ОХНМ РАН и Президиума РАН. Автор выражает глубокую признательность

заведующему лабораторией проф. В.Б. Шуру и своему научному руководителю д.х.н. В.В.

Бурлакову за неоценимую помощь и поддержку при выполнении работы. Автор выражает

искреннюю благодарность к.х.н. М.Х. Миначевой, к.х.н. В.С. Богданову за помощь в

выполнении работы, д.х.н. Ф.М. Долгушину и к.х.н. А.Ф. Смольякову за проведение

рентгеноструктурных исследований, к.х.н. Т.В. Стрелковой за снятие и обсуждение

спектров ЯМР, проф. Л.А. Лейтес и к.х.н. Р.Р. Айсину за снятие и обсуждение ИК-

спектров и спектров КР, к.х.н. А.Г. Буяновской и И.Г. Бараковской за выполнение

элементных анализов.
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ГЛАВА 1

СЕМИЧЛЕННЫЕ МЕТАЛЛАЦИКЛОКУМУЛЕНЫ. СИНТЕЗ,

СТРОЕНИЕ И РЕАКЦИОННАЯ СПОСОБНОСТЬ

(ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

Известно, что самый маленький алифатический цикло[3]кумулен, стабильный при

комнатной температуре, а именно циклонона-1,2,3-триен, содержит в цикле девять атомов

углерода [2]. Меньший по размеру циклоокта-1,2,3-триен может существовать лишь очень

короткое время в растворе, циклогепта-1,2,3-триен и циклогекса-1,2,3-триен известны

только как высокореакционные промежуточные соединения [2,3], тогда как пятичленные

циклопента-1,2,3-триены вообще не были обнаружены. Такая низкая устойчивость

вышеуказанных алифатических циклокумуленов обусловлена сильным угловым

напряжением их восьми-, семи-, шести- и, соответственно, пятичленного кольца.

В 1997 году Вонгу с сотр. удалось генерировать содержащие серу и азот

нестабильные пятичленные гетероциклокумулены – 3,4-дидегидротиофен и 3,4-

дидегидропиррол – и провести некоторые реакции с ними, например, с фураном,

акрилонитрилом и бензолом [4,5]. Однако все попытки авторов выделить и

охарактеризовать эти неустойчивые интермедиаты спектральными и аналитическими

методами оказались беуспешными.
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В 1990-х годах было обнаружено, что введение металлоценового фрагмента в малый

цикл, содержащий [3]кумуленовый фрагмент, приводит к резкому увеличению

устойчивости таких соединений. Первый стабильный семичленный цирконацикло[3]ку–

муленовый комплекс цирконоцена (1), как уже отмечалось, был синтезирован в 1993 году

Бухвальдом с сотр. [1]. Годом позже был получен уже первый пятичленный

цирконацикло[3]кумулен (2) [6].

В противоположность пятичленным металлациклокумуленам 4Б группы, Cp2M(η4-
tBuC4


[…]

1H ЯМР (C6D6, , м.д.): 0,22 (с, 9 H, SiMe3); 0,23 (с, 9 H, SiMe3); 7,16 (m, 1 H, p-Ph); 7,19 (m,
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1H, p-Ph); 7,15 (m, 1 H, m-Ph); 7,25 (m, 1H, m-Ph); 7,39 (m, 1H, o-Ph); 8,90 (m, 1 H, o-Ph).
13C ЯМР (C6D6, , м.д): –0,72, 0,76 (SiMe3); 101,5 (C≡CSiMe3); 106,0 (≡C–SiMe3); 128,2,

128,7, 129,0, 129,3, 129,7, 131,2 (CH, Ph); 137,7, 142,8 (i-C, Ph); 128,9, 156,8, 163,4, 173,4

(Cq пиримидин). 29Si ЯМР (C6D6, , м.д): –16,7 (≡C-SiMe3); –4,0 (SiMe3). Масс-спектр (m/z,

70 eV): 400 [M]+, 385 [M – Me]+, 155 [Me3SiC4SiMe3-Me]+, 103 [PhC≡N]+..

Каталитическая реакция образования пиримидина 68 под действием

комплекса 1. В 3 мл толуола растворили 0,070 г (0,115 ммоль) комплекса 1, 0,112 г (0,576

ммоль)1,4-бис(триметилсилил)бутадиина и 0,17 мл (1,64 ммоль) бензонитрила. Желто-

красный раствор нагревали до 105°C в течение 24 часов. Затем коричневатый раствор

упарили до смолянистого остатка, который экстрагировали 2 мл н-гексана. После

фильтрации из раствора образовались коричневые кристаллы. Раствор декантировали.

Остаток промыли холодным н-гексаном и высушили вакуумом. Выход составил 0,153 г

(0,382 ммоль) пиримидина 68. Т. пл. 154–155°C (под Ar). 1H ЯМР (C6D6, , м.д.): 0,22 (с,

9H, SiMe3); 0,23 (с, 9H, SiMe3); 7,16 (m, 1H, p-Ph); 7,19 (m, 1H, p-Ph); 7,15 (m, 1H, m-Ph);

7,25 (m, 1H, m-Ph); 7,39 (m, 1H, o-Ph); 8,90 (m, 1H, o-Ph).

3.8. Полимеризации ε-капролактона с раскрытием цикла под действием

семичленных цирконациклокумуленовых комплексов

Полимеризация ε-капролактона в массе под действием комплексов 1, 17. К

0,04 г (0,065 ммоль) комплекса 1 добавляли 3,63 мл (32,773 ммоль) ε-капролактона и

получившийся желто-коричневый раствор нагревали при 100С под Ar. В ходе нагрева

смесь постепенно загустевала и через 2часа она превращалась в светло-желтый

резиноподобный продукт. После охлаждения получившийся светло-желтый стекло-

образный полимер растворяли в 50 мл толуола и образовавшийся раствор выливали в

избыток метанола. Выпавший полимер отделяли, промывали метанолом и высушивали в

вакууме в течение 6-8 ч до постоянного веса. Выход поли-ε-КЛ 3,01 г (80%), Mw = 171000.

По аналогичной методике проводили другие опыты по полимеризации ε-КЛ. Результаты

см. в табл. 2 (раздел 2.5).
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ВЫВОДЫ

1) Подробно изучен протолиз семичленных цирконациклокумуленовых комплексов

цирконоцена раствором HCl в диоксане. Полученные результаты хорошо согласуются с

описанием электронного строения таких комплексов как резонансного гибрида циркона-

циклокумуленовой и цирконациклопентадиеновой граничных структур.

2) Показано, что взаимодействие семичленных цирконациклокумуленов с диарилке-

тонами при 100°С приводит к образованию девятичленных диоксацирконациклов,

содержащих [3]кумуленову группу в кольце. Предложен механизм найденной реакции.

3) Обнаружено, что при взаимодействии семичленного цирконациклокумуленового

комплекса 1 с бензилом (PhCO)2 получается девятичленный диоксацирконацикл, образо-

вание которого протекает через стадию реакции дикетона с цирконациклопентадиеновой

резонансной формой исходного комплекса.

4) Установлено, что в то время как при проведении реакции цирконациклокумулена 1

с аценафтенхиноном при 20°С получается одиннадцатичленный триоксацирконацикл 55,

содержащий три двойные связи к кольце, в этой же реакции, но проведенной при 80°С,

образуется десятичленный тетраоксадицирконацикл 56, относящийся к классу металла-

краунов, и октазамещенный циклооктатетраен [(Me3Si)C=C(C≡CSiMe3)]4 (57). Предложен

механизм найденных превращений. Показано также, что промежуточным при образова-

нии циклооктатетраена 57 является соответствующий тетразамещенный циклобутадиен

[(Me3Si)C=C(C≡CSiMe3)]2, который может быть введен в реакцию с циклопентадиеном с

образованием аддукта Дильса-Альдера.

5) Найдено, что цирконациклокумуленовый комплекс 1 способен реагировать с

N-бензилиденанилином при 100°С с образованием цирконаазациклопентенового металла-

цикла.

6) Показано, что при взаимодействии цирконациклокумуленов 1 и 17 с

ацетонитрилом при 100°С образуются цирконаазабициклы и трициклы 66 и 67 в

зависимости от соотношения реагентов и времени реакции. В противоположность этому, в

реакции 1 с бензонитрилом получается в сходных условиях тетразамещенный пиримидин

68, представляющей собой продукт социклизации двух молекул PhCN с диацетиленом

Me3SiC≡C–C≡CSiMe3, причем в присутствии избытка бензонитрила и диацетилена

процесс социклизации становится каталитическим.

7) Обнаружено, что цирконациклокумуленовые комплексы 1 и 17 способны

катализировать полимеризацию ε-капролактона с раскрытием цикла.
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