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официального оппонента на диссертационную работу Андреева Максима

Владимировича <<Семичленные цирконациклокумулевовые комплексы

цирконоцена. Протолиз и реакции с ненасыщенными органическими

соединениями>>, представленную на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.08 - химия элементоорганических

соединений.

К 70 годам :ХХ века металлоцены из экзотики и объектов достаточно

камерного и сугубо научного интереса и касающиеся в основном чисто сэндвичевых

соединений и, прежде всего, ферроцена и его производных перешли в разряд

практически важных веществ, что существенно повлияло на рост и широту охвата

этой области химии в академических исследованиях. Мощнейшим стимулом

развития химии металлоценов явилась работа Каминского по полимеризации

олефиновых углеводородов на каталитических системах с металлами 4 группы,

активированных полиметилалюмоксаном. Среди этих металлов цирконий оказался

наилучшим по всем показателям, но особенно по активности каталитических систем,
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тпироте их деиствия, как по используемым мономерам, так и по количеству

активации возможных каталитических процессов, и качеству получаемых

полимеров, сополимеров и олигомеров. Но все эти практические достижения стали

возможны только в результате интенсивной синтетической работы и детального
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изучения триединства <<состав-структура-своиство>> металлоценов переходных и

непереходных металлов в рамках академических (университетских) исследований. В

этом отношении работа М. В. Андреева является безусловным продолжением этого

направления работ, но касается она уже не самих ценовых лигандов, а лигандов,
.

завязанных на три фронтальные молекулярные орбитали атома циркония в

металлоценовом фрагменте Cp2Zr.

Цель работы заключается в
v

исследовании реакционнои способности

семичленных циклокумуленовых комплексов цирконоцена и выяснение

возможности их применения в катализе. Чем вызван интерес к этим веществам?

Мне, например, он интересен тем, что результаты их исследования могут быть

полезны для разработки методов стабилизации все еще загадочного полиморфа

углерода - карбина в его кумуленовой форме. Вопрос реальности существования

цепочки углеродных атомов с sр-гибридизованными атомами в целом давно снят, но
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вот вопросы стабилизации этой формы, выделения ее в объеме и определение
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строения и свойств по-прежнему актуален. Автора же работы и его руководителя

удивила термическая стабильность полученных соединений по сравнению с чисто

органическими семичленными углеродными аналогами, не говоря уже об
.

углеродных циклах с кумуленовым типом связи с меньшим числом атомов углерода,

что и побудило провести представленную работу. Вывод из полученных автором и

литературных данных вполне о.днозначен стабилизация этих циклов

обеспечивается участием в них атома циркония. Этот вывод обоснован настолько

тщательно проведенными и вьmеренными результатами изучения химических,

физико-химических и структурных свойств, что возражать, вьшскивать некие

недостатки можно, но совершенно бессмысленно. При изучении реакций протолиза

семичленных цирконациклокумуленовых комплексов соискателем

продемонстрирована применимост~ резонансного описания электронного строения

таких комплексов с кумуленовыми и циклопентадиеновыми фронтальными

лигандами для анализа их реакционной способности и объяснения их устойчивости.

Факт образования таких изомеров доказан результатами изучения взаимодействия

семичленных цирконациклокумуленов с диарилкетонами и а-дикарбонильными

соединениями (бензил, аценафтенхинон), которые можно интерпретировать как

реакцию диарилкетонами с цирконакумуленовой резонансной формой, а реакцию с

дикарбонильными соединениями цирконациклопентадиеновой резонансной

формой. Можнос согласиться с автором, что реакция семичленного

цирконациклокумулена 1 с аценафтенхиноном, приводящая при 80°С к образованию

десятичленного тетраоксадицирконацикла, относящегося к классу металлакраунов,

т.е. к расширению цикла, весьма необычна, хотя ранее и наблюдалась в химии

комплексов переходных металлов с истинными краун-эфирами, а отсюда и

интересна с научной точки зрения. Показано, что промежуточным при образовании

циклооктатетраена является соответствующий циклобутадиен

[(Me3Si)C=C(C=CSiMe3)]2, который удалось ввести в реакцию Дильса-Альдера с

циклопентадиеном. В работе описаны интересные реакции семичленных

цирконациклокумуленов с ацетонитрилом, приводящие в зависимости от

соотношения реагентов и времени реакции и при 100°С к образованию

цирконаазабициклов и трициклов. Обнаружено, что бензонитрил в сходных

условиях реагирует с цирконациклокумуленом с образованием тетразамещенного

пиримидина, который можно рассматривать как продукт социклизации двух

молекул PhCN с диацетиленом MeЗSiC=C-C=CSiMeЗ. При этом в присутствии

избытка бензонитрила и диацетилена процесс социклизации становится
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каталитическим. Описание полученных результатов можно продолжать достаточно

долго, но вьmод все равно будет однозначен: исследование по теме диссертации
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проведено на высочаишем экспериментальном уровне как с чисто синтетических
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позиции, так и с позиции подтвер)кдения составов и строения всех или почти всех

получаемых в изученных реакциях веществ. Все выводы работы базируются на

мощном фундаменте структурных и спектроскопических данных, так что спорить с

автором или высказывать некие сомнения в их правильности совершенно

непродуктивно. Иными словами - достоверность полученных результатов и их
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научная новизна не вызьmают никаких сомнении.

С моей точки зрения единственным слабым местом в диссертационной работе

М. Андреева является последняя глава, посвятт~енная каталитическим свойствам

семичленных цирконоценов. Это скорее попытка придать работе некую

практическую направленность, чем разработка реально значимого каталитического

процесса. Выбранный
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для этои цели субстрат (мономер) е-капролактон

малоинтересен хотя бы потому, что полимеризуется в присутствии очень многих и

гораздо более простых и доступных катализаторов . Единственной причиной

использовать в качестве катализатора полученные автором цирконоцены, бьш бы

синтез необычного по свойствам полимера. Но ничего необычного в их свойствах не

отмечено, более того, и сами условия проведения этого процесса отработаны очень

поверхностно. Например, вызывает некоторое удивление, что при соотношении е: 1

=1ООО:1 выход полимера больше, чем при соотношении 500: 1. Такое бывает, когда с

уменьшением концентрации катализатора активность системы растет. Но в таких

случаях делают более мелкие шаги в меняемых режимах. Следует также отметить,

что осталось вообще не выясненным даже в предположительном плане, что же

является активным началом в этом процессе, а вариантов очень много.

Имеется также замечание к названию работы. Мне в нем представляется

излишним дважды повторенное слово <<цирконо>> . Достаточно бьшо бы использовать

слово <<цирконоценкумуленовые>> или словосочетание <<кумуленовые комплексы

цирконоцена>>. Но все эти замечания никак не снижают высочайшего научного

качества всей работы, открьmающей новые свойства и возможности всех
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металлоценов как уникального класса химических соединении, и в этом смысле

только в частности для цирконоценов, на которых проведено это исследование.

Таким образом, диссертационная работа Андреева М.В. соответствует

критериям, предъявляемым к диссертационным работам по п. 9-14 <<Положения о

присуждении ученых степеней>>, утвержденного постановлением Правительства
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Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. No842, а её автор достоин
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присуждения ему ученои степени кандидата химических наук по специальности

02.00.08 - химия элементоорганических соединений.

Главный научный сотрудник химического

Факультета МГУ имени М.В. Ломоносова

профессор .. . ........................... " ........ v .. .

119991, Москва, Ленинские горы,
Химический факультет МГУ,

84959393691 раб, +79161117930 моб.
bmbulychev@gmail.com

Личную по

ЗА ВЕРЯ
Нач . от

Б .М. Булычев

и.с.
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